1 *Codices\* inscriptione carent, excepto F, ubi alia manu haec in marg. sup. scripta legimus* «Incipit scriptum super Eticham fratris Iohannis de Pecham». 3 erit *F*: est *O* 5 ad *F*: om. *O* proprie est *F*: propter *O* siue *F*: sit *O* litteralis *F*: litteris *O* 6 intellectui *F*: intellectu *O* 7 accipiuntur *O*: accipitur *F* 8 habent *O*: habet *F* animam *F*:*O*: om. *pO* ipsam *O*: om. *F* 12 et *F*:*O*: et scientia *pO* hoc *F*: hoc hec *O* scientie *F*: scientia *O*

2 Cf. Augustinus, *De doctrina christiana*, I, 2, in *Aurelii Augustini Opera*, ed. I. Martin, Turnholti 1962, (*PL*, 34, 19), p. 7, l. 1-2: «Omnis doctrina vel rerum est vel signorum, sed res per signa discuntur»; Petrus Lombardus, *Sententiae in IV libris distinctae*, I, dist. 1, 1, ed. I. Brady, Grottaferrata 1971, p. 55 (*PL*, 192, 521): «omnis doctrina vel rerum est vel signorum; sed res etiam per signa discuntur»; C. Lafleur – J. Carrier, «La *Philosophia* d'Hervé le Breton (alias Henri le Breton) et le recueil d'introductions à la philosophie du ms. Oxford, Corpus Christi College 283 (Première partie)», in: *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge* 61 (1994), p. 182 et n. 65. 6 Cf. Guillelmus de Shyreswood, *Introductiones in logicam*, in: L.M. de Rijk, *Logica Modernorum*, Assen 1967, II, 1, p. 566: «Est igitur significatio presentatio alicuius forme ad intellectum. Suppositio autem est ordinatio alicuius intellectus ab alio. Et est copulatio ordinatio alicuius intellectus supra alium». 10 Cf. Anonymus, *De anima et de potentiis eius*, ed. R.A. Gauthier, «Le *Traité De anima et de potentiis eius* d'un maître ès arts (vers 1225)», in: *Revue des sciences philosophiques et théologiques* 66 (1982), p. 50: «Sequitur de intellectu separabili, cuius una pars est in cognitione ueri, alia pars est in affectione boni. Pars illa que est in affectione boni dicitur intellectus practicus, altera pars dicitur intellectus speculatiuus. Et sunt eadem potentia: intellectus enim cognoscitiuus conuertitur in affectiuum».

\* *F* = Firenze, Biblioteca Nazionale, conv. sopp., G 4. 853; *O*, Oxford, Bodleian Library, misc. lat., c. 71.

quam ponit Augustinus in pluribus locis in libro *De ciuitate Dei* et quam signat Aristoteles in *Topicis* in diuisione problematis per rationalem siue sermocinalem, naturalem et moralem.

15 [3] Aliter potest haberi diuisio hoc modo, ut habetur in tertio *De anima*: «secantur sensus et scientie in res», et ideo secundum diuisionem rerum erit diuisio scientiarum. Res autem possunt dupliciter considerari: aut secundum quod sunt, aut secundum quod significantur. Si secundum quod sunt, dupliciter:  
20 aut in quantum sunt ab opere nostro, aut in quantum sunt preter opus nostrum. Et secundum hoc habetur diuisio scientie per tres differentias, sicut prius: quia quedam erit scientia de rebus in quantum significantur; quedam autem de rebus ut sunt preter opus nostrum; et quedam de rebus ut sunt ab opere nostro. Est ergo moralis scientia proprie de bono, siue de rebus prout sunt ab opere nostro.  
25 Et ideo, cum scientia essentialiter recipiat diuisionem secundum diuisionem eius

---

13 in libro *F*: *om.* *O* 14 problematis *F*: propositionis *O* 17 secantur *F*: sequentur *O* 18 dupliciter considerari *F*: *inu.* *O* 20 opere nostro *F*: operatione nostra *O* preter *F*: prout *O* 22 autem *O*: *om.* *F* 25 essentialiter recipiat *F*: rescipiat essentialiter *O*

13 Cf. Augustinus, *De ciuitate Dei*, VIII, 4, in: *Aurelii Augustini Opera*, ed. B. Dombart – A. Kalb, Turnholti 1955, p. 220: «Proinde Plato utrumque iungendo philosophiam perfecisse laudatur, quam in tres partes distribuit: unam moralem, quae maxime in actione versatur; alteram naturalem, quae contemplationi deputata est; tertiam rationalem, qua verum disterminatur a falso. Quae licet utrique, id est actioni et contemplationi, sit necessaria, maxime tamen contemplatio perspectionem sibi vindicat veritatis. Ideo haec tripartitio non est contraria illi distinctioni, qua intellegitur omne studium sapientiae in actione et contemplatione»; cf. etiam *De ciuitate Dei*, XIX, 2, p. 660. 14 Aristoteles, *Topica*, 105b19-21, transl. Boethii, ed. L. Minio-Paluello, Bruxelles / Paris 1969 (AL 5), p. 20: «Est autem ut figuraliter complecti propositionum et problematum partes tres. Nam aliae sunt ethicae propositiones, aliae physicae, aliae logicae». Cf. etiam C. Lafleur – J. Carrier, «La *Philosophia* d'Hervé le Breton (Première partie)», p. 166 et n. 30. 16 Cf. Aristoteles, *De anima*, III, 8, 431b24-30: «Secantur igitur scientia et sensus in res: que quidem potentia est, in ea que sunt potentia, que uero actu, in ea que sunt actu; anime autem sensitium et quod scire potest potentia hec sunt, hoc quidem scibile, illud autem sensibile», in: Anonymi *Lectura in librum de anima (c. 1245-1250) a quodam discipulo reportata (Ms. Roma, Naz. V. E. 828)*, ed. R.A. Gauthier, Grottaferrata 1985, p. 484. Cf. etiam Anonymus, *Sententia super II et III De anima (c. 1246-1247)*, Lectio 6, ed. C. Bazán, translatio Vetus librorum *De anima* a K. White edita, Louvain-la-Neuve 1998, p. 462; *Les Auctoritates Aristotelis*, ed. J. Hamesse, Louvain 1974, p. 188, n° 162: «scientiae secantur quemadmodum res de quibus sunt scientiae»; Anonymus, *Dicit Aristoteles*, ed. C. Lafleur – J. Carrier, «La *Philosophia* d'Hervé le Breton (alias Henri le Breton) et le recueil d'introductions à la philosophie du ms. Oxford, Corpus Christi College 283 (Deuxième partie)», in: *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge* 62 (1995), Texte A, p. 383, §33, Texte B, p. 392, §9. 20 Cf. Avicenna, *Logyca*, Venetiis 1508, f. 2ra: «Res autem que sunt: aut habent esse non ex nostro arbitrio uel opere; uel habent esse ex nostro arbitrio et opere». 21 Cf. supra §2.

de quo est, diuiditur moralis philosophia essentialiter secundum diuisionem boni.

[4] Bonum autem duplex est: diuinum, id est a Deo collatum, ut felicitas, sicut postea apparebit; et humanum, id est ab homine per rectas operationes — cum delectatione et tristitia et cum perseuerantia in hiis — acquisitum, quod est uirtus. Non enim sic ponit Philosophus uirtutem in nobis a diuina prouidentia, sicut ponit felicitatem — licet fortassis, secundum theologum et secundum ueritatem, uirtus non sit a nobis set a Prima Causa, secundum illud: «Deus operatur in nobis uelle et perficere». Ratio tamen huius diuersitatis inferius patebit.

[5] Aliter etiam potest diuidi — licet satis in idem redeat — dicendo felicitatem esse subiectum moralis philosophie et, sicut in libro *Posteriorum* primo notificat demonstrationem in se, secundo docet ex quibus et qualibus est demonstratio, sic moralis philosophus primo notificat felicitatem secundum se, postea docet ex quibus et qualibus felicitas in nobis. Quantum est ex parte hominis, determinatur determinando de uirtute et de operationibus et condicionibus ex quibus elicitur uirtus. Et hoc est quod solet dici: quod moralis philosophus

---

26 moralis *F*: moralis scientia uel *O* 31 ponit philosophus *F*: ponent philosophi *O*  
 32 fortassis *O*: forte *F* 33 secundum *F*: per *O* 35 etiam *F*: tamen *O* redeat *F*:  
 redat *O* 36 philosophie *F*: scientie *O* posteriorum *F*: *O*: possunt *pO* 37 est *F*:  
 sit *O* 38 notificat *F*: notificet *O* 40 determinatur *O*: acquiratur *F*

26 Cf. Aristoteles, *De anima*, III, 8, 431b24. 27 Cf. Anonymus, *Dicit Aristoteles*, ed. C. Lafleur – J. Carrier, §33: «et quia ‘secantur scientie quemadmodum et res’, ut scribitur in libro *De anima*, ideo moralis debet diuidi penes diuisionem boni». Cf. etiam C. Lafleur – J. Carrier, «La *Philosophia* d’Hervé le Breton (Première partie)», p. 176. 28 Cf. Arnulfus Provincialis, *Divisio scientiarum*, ed. C. Lafleur, in: C. Lafleur, *Quatre introductions à la philosophie au XIII<sup>e</sup> siècle*, Montréal / Paris 1988, p. 335, l. 536-540: «Bonum autem illud duplex est: quoddam enim est quod est ab homine operabile et per operationes sibi unibile, et huiusmodi bonum est uirtus; aliud est bonum quod non est ab homine operabile, set tamen per bonas operationes sibi unibile, quod est felicitas, de qua determinatur in *Noua ethica*». 33-34 Cf. Augustinus, *Enarrationes in Psalmos CI – CL*, ps. 118, sermo 11, ed. E. Dekkers, in: *Aurelii Augustini Opera*, Turnholti 1956 (CCSL 40, X, 3) p. 1698, §6 (*PL*, 37, 1530): «denique quia et ipsum uelle Deus operatur in nobis»; Augustinus, *De perfectione iustitiae hominis*, 19, ed. J.-P. Migne, *PL* 44, 314: «Deus operatur in nobis et uelle et operari» (*Ad Phillipenses*, II, 13); Haymo Halberstatensis, *In Epistolam ad Ephesios*, 2, ed. J.-P. Migne, *PL* 117, 709B: «Deus operatur in nobis et uelle et perficere». 35-36 Cf. Anonymus, *Compendium examinatorium parisiense (Le Guide de l’étudiant parisien)*, ed. C. Lafleur – J. Carrier, in: *Le “Guide de l’étudiant” d’un maître anonyme de la Faculté des Arts de Paris au XIII<sup>e</sup> siècle*, Québec 1992, §91: «dicimus quod felicitas est subiectum huius scientie». 36 Cf. Aristoteles, *Analytica posteriora*, I, 3, 72b19-23, transl. Iacobi Venetici, ed. L. Minio-Paluello – B. G. Dod, Bruges / Paris 1968 (*AL*, 4), p. 10: «Nos autem dicimus neque omnem scientiam demonstratiuam esse sed immediatorum indemonstrabilem. Et hoc quod necessarium sit, manifestum est; si enim necesse est quidem scire priora et ex quibus est demonstratio, stant autem aliquando immediata, hec priora indemonstrabilia necesse est esse».

primo determinat de bono quod est finis simpliciter, secundo de bono quod est uia in illum finem ultimum.

- [6] Virtus autem ad felicitatem se habet sicut meritum ad premium; unde  
 45 postea dicit de felicitate quod ipsa est brauium siue premium uirtutis. Quocumque  
 modo dicatur, prima pars extenditur usque ibi: *Si autem felicitas est actus, quis*  
 et cetera, uersus finem primi libri; secunda ab illo loco usque ad finem totius  
 doctrine.

<QUESTIONES>

- [7] Antequam autem amplius descendamus, inquirenda sunt quedam quorum  
 50 cognitio preexigitur ad ea que sequentur. Et primo inquiratur de comparatione  
 ueri ad bonum et horum ad ens et unum; et propter quid potius de ente sub  
 ratione ueri uel sub ratione boni sit scientia, quam sub ratione unius. Secundo,  
 55 utrum bonum possit esse subiectum moralis philosophie et quomodo accipiatur  
 'bonum' cum dicimus moralem philosophiam esse de bono. Tertio, utrum moralis  
 philosophus possit determinare de felicitate. Quarto, si de felicitate et uirtute, de  
 quo prius habeat determinare. Quinto, cum non sit scientia nisi ad remouendum  
 errorem incidentem uel incidere potentem, erit questio utrum contingat homi-  
 nem errare respectu boni, quia si non, superflueret hec scientia. Sexto, quid est  
 60 principium uel ratio deuiationis uel erroris in homine.

<QUESTIO 1>

- [8] <a. 1> Circa primum sic: eadem est comparatio potentiarum et obiectorum,  
 set intellectus speculatiui obiectum est uerum, practici uero bonum, ut habetur  
 in tertio *De anima*. Set, sicut ibidem dicitur, intellectus speculatiuus extensione  
 65 fit practicus. Ex quo sic arguitur: cum prius sit intellectus speculatiuus simpliciter  
 quam intellectus speculatiuus extensus et speculatiuus intellectus solum per  
 extensionem fit practicus, ergo, simpliciter loquendo, intellectus speculatiuus erit  
 prior quam practicus; ergo uerum, quod est obiectum speculatiui intellectus,  
 prius erit bono, quod est obiectum practici.

---

44 autem *F*: enim *O* 45 brauium *F*: prauium *O* 47 et cetera uersus *F*: uir-  
 tus *O* ad *O*: in *F* 51 preexigitur *FsO*: patet ex istis *pO* sequentur *F*: secuntur *O*  
 52 ueri *F*: uel *O* potius *O*: *om. F* 53 ueri *O*: boni *F* boni *O*: ueri *F* ratione *F*:  
 ratione ueri *O* 54 philosophie *F*: scientie *O* 55 philosophiam *F*: scientiam *O*  
 59 si *FsO*: *om. pO* 60 principium *F*: primum *O* 64 ibidem *F*: ibi *O* 65 fit *F*:  
 sit *O* 67 erit *F*: est *O* 68 quod *FsO*: quoddam *pO*

46-48 Haec divisio subtilior est quam aliae. Cf. Anonymus, *Compendium examinatorium  
 parisiense*, ed. C. Lafleur – J. Carrier, §77-79; Arnulfus Provincialis, *Divisio scientia-  
 rum*, ed. C. Lafleur, p. 335. 62 Cf. Anonymus, *Lectura in Ethicam Nouam*, ed.  
 R.A. Gauthier, in: «Le cours sur l'*Ethica Nova* d'un maître es arts de Paris (1235-1240)»,  
 in: *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge* 42 (1975), p. 122-124. 64 Cf.  
 Aristoteles, *De anima*, III, 10, 433a 14-15. Cf. opusculum meum, supra, §4.1.3.2.

70 [9] <a. 2> Item, sicut habetur in tertio *De anima*, appetitus sequitur cognitionem; set cognitio est respectu ueri, appetitus respectu boni; ergo et bonum sequitur ipsum uerum.

F 1rb [10] <a. 3> | Item, dicit Dionysius: «Bonum est quod desideratur ab omnibus»; et in hoc libro: «Bonum est quod omnia exoptant»; desideratum autem  
75 uel opatum ab homine preexigit cognitionem; ergo et bonum. Si ergo cognitio est respectu ueri, uerum prius erit bono.

[11] <a. 4> Item, assecutionem uirtutis precedunt scire, uelle et incommutabilis operatio. Ex quo sic arguitur: si assecutionem boni uel uirtutis precedit scientia siue scire, et simpliciter loquendo, ipsum uerum antecedit ad bonum.

80 [12] <a. 5> Item, omne quod est uerum est ens; set non omne quod est bonum est ens, ut 'istum degustare', uel aliquid tale; uerum ergo communius est bono, et ita prius.

[13] <a. I> Contra: bonum et ens conuertuntur, similiter uerum et ens. Ex quo arguitur: cum uerum et bonum ad unum conuertantur, inter se conuertuntur; ergo neutrum prius altero.

85 [14] <a. II> Item, istud idem uidetur, quia quantum habet unumquodque de ente uel esse, tantum habet de bono. Et dicitur alibi: «sicut se habet unum-

---

75 uel *FsO*: *om. pO* ab homine *O*: *om. F* 76 ueri *O*: ueri et *F* 77 assecutionem *O*: assecutio est *F* 78 assecutionem *FpO*: assecutionis *sO* uel *FsO*: uel ueritatis *pO* precedit *F*: precedat *O* 79 antecedit *F*: antecedit *O* 80 ens *O*: esse *F* 81 ens *sO*: esse *FpO* degustare *F*: delectare *O* est<sup>2</sup> *O*: *om. F* 82 ita *O*: ita ut *F* 86 item *O*: iterum *F* idem *FsO*: *om. pO* quia *F*: *om. O* 87 ente uel esse *O*: esse siue de enti *F*

70 Cf. Aristoteles, *De anima*, III, 10, 433a21-25, in: Anonymi *Sententia super II et III de anima*, Lectio 8, Expositio Littere, ed. C. Bazán, p. 500-501. 73-74 Cf. Philippus Cancellarius, *Summa de bono*, ed. N. Wicki, Bernae 1985, Prologus, questio 1, p. 6, l. 17-18; Ps. Dionysius, *De diuinis nominibus*, 4, 4 (*PG*, 3, 700 A-B), transl. Iohannis Sarraceni (*Dionysiaca*, Bruges 1937, t. I, p. 168). Cf. etiam Alexander Halensis, *Summa theologica*, ed. Collegium S. Bonaventure, Ad Claras Aquas 1924, t. 1, Pars I, Inq. I, Tract. III, Q. 104, p. 163: «Unde descriptio Boethii est: Bonum est quod desideratur ab omnibus»; cf. Boethius, *De consolatione Philosophiae*, ed. C. Moreschini, Monachii et Lipsiae 2000, III, pr. 10, p. 85, 128-129 (*PL* 63, 768C-769A): «Cum igitur omnia boni gratia petantur, non illa potius quam bonum ipsum desideratur ab omnibus», et III, pr. 11, p. 91, 118-121 (*PL*, 63, 774C): «Quis esset, inquit, rerum omnium finis? Id est enim profecto, quod desideratur ab omnibus: quod quia bonum esse collegimus, oportet, rerum omnium finem bonum esse fateamur». 74 Cf. Aristoteles, *Ethica Noua*, I, 1, 1094a2, transl. Burgundionis, in: *Ethica Nicomachea*, ed. R.A. Gauthier, Leiden / Bruxelles 1972 (*AL*, 26, 2), p. 65, l. 6; cf. etiam Philippus Cancellarius, *Summa de bono*, ed. N. Wicki, p. 6. 86-87 Cf. Philippus Cancellarius, *Summa de bono*, ed. N. Wicki, q. 2, p. 7, l. 9: «Unumquodque sicut se habet ad esse ita ad veritatem»; Aristoteles, *Metaphysica*, II, 1, 993b27-31, transl. Iacobi Venetici, ed. G. Vuillemin-Diem, Bruxelles 1970 (*AL*, 25.1-1<sup>a</sup>), p. 37: «Unde eorum que semper sunt principia necesse est semper esse verissima (non enim aliquando vera, neque illis causa est aliqua ipsius esse, sed illa aliis), quare unumquodque sicut se habet ad esse, sic et ad veritatem».

quodque ad esse, ita ad uerum». Ex quo patet quod et uerum et bonum adequantur ipsi enti uel esse et ita inter se sunt equalia, quare neutrum prius altero.

90 [15] <a. III> Item, quod bonum antecedit uerum uidetur, quia generaliter illud est primum in mouendo in quo per prius finitur et terminatur appetitus ipsius mobilis. Si autem uerum et bonum moueant intellectum, constat quod in bono perfecte et plene quiescit, non autem in uero; ergo in mouendo bonum antecedit uerum; set esse sequitur ad moueri; quare et in essendo, et ita bonum  
95 prius uero.

[16] <a. IV> Item, sicut uult Dionisius: «quia Deus est bonus, sumus», ergo ratio bonitatis ponit Ipsum in ratione principii; set Primum et principium idem sunt; quare ratione bonitatis erit Primum. Quare bonum sub ratione boni et antecedit uerum | et antecedit omnem aliam condicionem secundum uiam intelligendi in Primo Existente. Quare, simpliciter loquendo, bonum antecedit uerum.

O 2rb 100 [17] <a. V> Item, uerum accipitur a causa formali, bonum uero a causa finali; set finalis est causa causarum et omnes alias causas antecedit, et ita formalem; quare et bonum antecedit uerum.

105 [18] <b. 1> Item, hec quatuor conuertuntur secundum rationem suppositorum, uerum, bonum, unum et ens; licet secundum rationem dicendi unum addat alteri — alia enim tria addunt in modo dicendi ad ipsum ens; queritur ergo de eorum differentia.

[19] <c. 1> Item, cum scientie distingantur penes bonum et uerum, propter quid non penes ens et unum — etsi enim philosophus primus consideret ens  
110 simpliciter, tamen ratione ueri.

---

88 esse *F*: entia *O* et *O*: *om. F* 89 quare *O*: et ita *F* 90 item *O*: *om. F*  
91 primum *F*: principium *O* 93 perfecte *F*: perfectione *O* 94 moueri *O*: mouere *F*  
96 sumus *OsF*: sumus et principium *pF* 98 sunt *F*: *om. O* primum *F*: principium *O* 99 antecedit<sup>1</sup> *O*: antecedit *F* antecedit<sup>2</sup> omnem *O*: antecedit esse *F*  
100 existente *scr.*: existentem *FO* 101 uerum *O*: bonum *F* formali bonum uero *O*: finali uerum *F* finali *O*: formali *F* 102 set *FsO*: *om. pO* formalem *F*: formale *O*  
103 antecedit *F*: ante *O* 104 conuertuntur *FsO*: consumuntur *pO* 105 dicendi *F*: diuidi *O* 106 addat alteri *F*: addit alterius *O* tria *O*: *om. F* modo *O*: materia *F*  
107 eorum *sO*: horum *F* eorum sufficientia *pO* 109 etsi *scr.*: et si *FO* consideret *F*: considerat *O* 110 tamen *F*: cum *O*

96 Cf. Augustinus, *De doctrina christiana*, ed. Martin, I, 32, p. 26 (*PL* 34, 32): «Deus uero ad suam bonitatem usum nostrum refert. Quia enim bonus est, sumus; et in quantum sumus boni sumus». Cf. etiam *Dionysiaca*, t. I, p. XCI; Albertus Magnus, *De bono*, ed. W. Kübel, Monasterii Westf. 1951 (*Opera omnia*, 28), p. 12, l. 8-11. 102 Cf. Philippus Cancellarius, *Summa de bono*, ed. N. Wicki, p. 6, l. 5: «in rebus causas habentibus causa finalis est causa causarum». Cf. etiam Anonymus, *Lectura in Ethicam Nouam*, ed. R.A. Gauthier, p. 123; Anonymus, *Liber de Causis*, XVII (XVIII), ed. A. Pattin, in: *Tijdschrift voor Filosofie* 28 (1966), p. 90-203, §148: «Ens primum est quietum et est causa causarum». Cf. etiam Albertus Magnus, *De bono*, ed. W. Kübel, p. 14, l. 47-49: «una est causarum causa, quae immobilis manens omnes alias conducit ad actum; et illa est finis». 103 Cf. Anonymus, *Lectura in Ethicam Nouam*, ed. R.A. Gauthier, p. 123.

## &lt;SOLUTIO&gt;

[20] <a. I\*> Ad primum istorum dicendum quod, simpliciter loquendo, uerum antecedit bonum. Et hoc patet, quia ultra ens uerum non addit nisi solum cognitionem uel manifestationem rei; bonum uero addit comparisonem ad opus siue ad finem; et ideo, simpliciter loquendo, bonum est posterius. Et intelligas hec non quia non adequantur in suppositis — equalia enim sunt eorum supposita —, set in modo dicendi et ratione modi significandi, ut preuisum est. <a. I\*> <a. II\*> Et per hoc patet solutio ad duas rationes que ostendebant quod ex quo uerum et bonum conuertebantur cum ente, inter se conuertebantur, et ita neutrum erat prius altero, quia hec prioritas et posterioritas attenditur non a parte continentie suppositorum uel ambitus, set a parte modi dicendi uel intelligendi tantum.

<a. 2\*...> <a. 3\*...> <a. 4\*...>

[21] <a. 5\*> Quod dicit quod aliquid est uerum, ut 'istum degustare', quod non est bonum, respondendum quod est bonum moris, et tale non adequatur in suppositis cum uero, immo se habent sicut excedentia et excessa; et est bonum nature, et tale adequatur, et hoc modo, sicut 'istum degustare' est uerum, sic est bonum.

[22] <a. III\*> Quod obicit quod bonum simpliciter prius est quia primo mouet, respondendum quod est mouens secundum ueritatem ut efficiens, et quod sic prius mouet, prius est; et est mouens per methaphoram ut finis, et sic mouet bonum, et quod sic mouet, non oportet quod sit prius, neque quod prius mouet prius sit.

[23] <a. IV\*> Ad aliud dicendum quod sine dubio, quia Deus est bonus, sumus, set li 'quia' non dicit primam rationem quare exierimus a Deo in esse, set proximam — nisi enim precessissent secundum uiam intelligentie potentia et scientia, numquam a uoluntate siue bonitate processissemus in esse. Vnde si li 'quia' dicat causam proximam, uerum est quod dicit Dionisius, set si primam, non est

---

113 quia *F*: quod *O* solum *F*: *om.* *O* 114 rei *F*: id est in *O* 116 eorum *F*: earum *O* supposita *F*: *O*: suppositum *pO* 117 set *F*: hoc *O* dicendi *F*: *om.* *O* modi *F*: *om.* *O* 120 erat *F*: esset *O* posterioritas *FpO*: posterioritas non *sO* attenditur *F*: attendetur *O* 124 degustare *F*: deietare *O* 125 quod *F*: *O*: quod non *pO* 127 degustare *F*: deietare *O* 130 mouet *F*: modo *O* quod *F*: *O*: *om.* *pO* 130-131 et quod sic *scr.*: et quod sit *O* et quod sic mouet est et quod *F* 131 prius mouet *F*: modo *O* per *O*: secundum *F* 132 prius *sO*: *om.* *FpO* 133 mouet *F*: mouet quod *O* 135 li *F*: hoc *O* a *F*: ab *O* 136 precessissent *scr.*: precessisset *F* precessus *O* 137 processissemus *F*: procedimus *O* unde *O*: uerum *F*

121 Cf. Philippus Cancellarius, *Summa de bono*, ed. N. Wicki, p. 8, 60-63: «Bonum et ens conuerti non impedit quin notificetur per ens, quia licet conuertantur quantum ad continentiam et ambitum suppositorum, bonum tamen habundat ratione super ens, scilicet per hoc quod est indiuisum a fine vel actu, qui dicitur complementum». 121-122 Cf. Anonymus, *Lectura in Ethicam Nouam*, ed. R.A. Gauthier, p. 123-124.

uerum. Tamen posset dici quod bonitas non ponit uel significat Deum in ratione  
 140 principii nisi respectu creaturarum. Et propter hoc non oportet, simpliciter  
 loquendo, bonum antecedere uerum, set bonum in Causa uel in Creatore  
 antecedere uerum in causatis siue creaturis.

[24] <a. V\*> Ad aliud dicendum quod finis dicitur causa causarum non quia  
 145 precedat secundum esse, set quia precedit in mouendo eo modo quo mouet, et  
 quia ipsa habita quies est. Est ergo prior aliis tempore in quantum mouet suo  
 F 1va modo, et est prior dignitate et completionem in quantum finit et terminat |  
 motum et indigentiam omnium. Prima prioritas non potest esse nisi secundum  
 quid, secunda prioritas potest esse simpliciter, set illud tempore est posterius esse  
 cuiuslibet alterius cause.

150 [25] <b. 1\*> Ad aliud dicendum quod ens nominat rei essentiam uel entitatem  
 absolute. Vnum autem uerum et bonum, circa ipsum ens dicunt proprietates uel  
 comparationes. Vnum enim supra ens addit completionem, uerum distinc-  
 tionem, bonum ordinem; et per hoc patet ordo horum. Prius enim est ens  
 completum secundum uiam intelligendi quam distinctum, et distinctum quam  
 155 ordinatum. Vel aliter: ex unione forme cum materia causatur esse uel entitas rei  
 proprie in compositis. Forma autem perficit et perfectum distinguit ab aliis,  
 perfectum et distinctum ordinat ad aliud siue ad opus, quo ad primum: unum,  
 quo ad secundum: uerum, quo ad tertium: bonum. Tertio modo potest dici ut  
 unum dicat ens relatum ad causam efficientem, uerum ad formam, bonum ad  
 160 finem.

[26] Set tunc est questio: quare non est alia proprietas signata circa ens que  
 diceret relationem eius ad materiam, sicut ad alias causas? Et ratio potest esse  
 cum propter incomplecionem materie, tum etiam quia omne causatum uel est

---

139 significat *F*: sit *O* ratione *F*: correlatione *O* 141 in<sup>2</sup> *F*s*O*: om. *pO* creatore *FpO*:  
 creatione *sO* 144 secundum *F*s*O*: secundum se *pO* quo *O*: quod *F* mouet *F*:  
 mo *O* 147 indigentiam *F*: indigentia *O* potest *O*: ponit *F* 148 potest *O*:  
 ponit *F* tempore *F*: quando *O* 149 cause *pO*: esse *F*s*O* 151 ens *F*: eas *O*  
 152 unum *F*: uerum *O* 155 uel<sup>1</sup> *F*: et *O* 157 ad<sup>1</sup> *F*: om. *O* 161 alia *sO*: aliqua *F*  
 contra *pO* proprietas *F*: proprietates *O* 162 materiam *F*: naturam *O* 163 cum *O*:  
 tum *F* incomplecionem *F*: incomplexionem *O* tum *F*: tunc *O*

140-142 Cf. Albertus Magnus, *De bono*, ed. W. Kübel, p. 12, l. 5-7: «Si vero consideren-  
 tur bonum et ens non in quocumque, sed bonum in causa prima et ens in creatis, sic ens  
 erit posterius bono. Et in hoc sensu dicit Augustinus: «Quia deus bonus est, sumus, et inquan-  
 tum sumus, boni sumus». 143-145 Cf. supra, app. fontium, l. 102. 158-160 Cf.  
 Alexander Halensis, *Summa Theologica*, ed. Ad Claras Aquas, p. 114-115; Anonymus,  
*Lectura in Ethicam Nouam*, ed. R.A. Gauthier, p. 123-124. 162-165 Cf. Philippus  
 Cancellarius, *Summa de bono*, ed. N. Wicki, p. 26: «sunt tres condiciones concomitantes  
 esse: unitas, veritas, et bonitas. Unitas autem est prima illarum, secunda veritas, tertia  
 bonitas; in idem possunt concidere efficiens, formalis et finalis, sed materialis non». Cf.  
 etiam Averroes, *Commentarium in libros Metaphysicorum*, XII, 6, Venetiis 1562 (Aris-  
 totelis opera cum Averrois commentariis, 8), f. 295rC: «Principium formale et finale et  
 mouens non sunt tria numero, sed unum in subiecto et tria in ratione».

165 forma, uel habet formam, similiter finalem habet causam et efficientem, set non sic habet materiam.

[27] <c. 1\*> Ad ultimum dicendum quod scientia est habitus anime secundum partem intellectiuam. Et ideo, de eo quod dicit relationem ad animam intellectiuam et potentias eius proprie debet esse scientia. Ens autem sub ratione entis uel unius relationem istam non dicit, set sub ratione boni et ueri, ut patet  
170 ex eorum diffinitionibus. Sicut enim uult Hilarius: «Verum est quod est sui declaratiuum uel manifestatiuum». Ecce relatio ad partem cognoscitiuam. Similiter Anselmus: «Bonum est quod desideratur ab omnibus», et hic: «bonum est quod omnia exoptant». Ecce relatio ad motiuam, et propter hoc de ente sub ratione ueri et sub ratione boni potius est scientia.

175 <QUESTIO 2>  
<2a>

[28] <1> Circa secundum queritur sic: dicitur quod moralis scientia est de bono. Aut ergo est de bono simpliciter prout abstrahit a bono creato et increato, uel prout contrahitur ad bonum creatum. Et si sit de bono creato, tunc est questio  
180 utrum sit de ipso simpliciter, uel prout contrahit<ur> ad differentiam boni causati, ut ad felicitatem uel ad uirtutem. Quod primo modo uidetur sic: constat quod in hac doctrina morali determinat de uirtute que ex operationibus nostris derelinquitur sicut dicit, et ita est quid creatum, determinat etiam de felicitate de qua dicit quod est actus intransmutabilis.

---

168 et F: uel O 169 set F<sub>5</sub>O: om. pO 170 est F<sub>5</sub>O: om. pO quod est F: iter. O  
171 declaratiuum scr. cum fonte: declaratum FO uel O: et F manifestatiuum F: manifestatum O 174 potius O: om. F 178 est F: om. O creato et increato F: causato et incausato O 179 contrahitur F: abstract O creatum F: causatum O creato F: causato O tunc F: item O 182 operationibus F: operibus O 183 creatum F: causatum O

170-171 Cf. Albertus Magnus, *De bono*, I, q. 1, art. 8, ed. W. Kübel, p. 15, l. 36-37: «Hilarius, quod verum est manifestatiuum esse». Cf. etiam Philippus Cancellarius, *Summa de bono*, q. 2, ed. N. Wicki, p. 10, l. 29: «Hilarius ita diffinit: Veritas est declaratiuum aut manifestatiuum esse»; Hilarius Pictaviensis, *De trinitate*, t. II, V, 3, ed. P. Smulders, Paris 2000, p. 102-104 (*PL* 10, 131c). 172 Cf. supra, app. fontium, l. 73-74; Albertus Magnus, *De bono*, I, q. 1, art. 8, ed. W. Kübel, p. 15, l. 37-38: «et Anselmus, quod 'veritas est rectitudo sola mente perceptibilis'». 172-173 Cf. Aristoteles, *Ethica Noua*, I, 1, 1094a3, transl. Burgundionis, ed. R.A. Gauthier, p. 65, l. 6. 181-183 Cf. Aristoteles, *Ethica Vetus*, II, 2, 1103b25-28, transl. Burgundionis, ed. R.A. Gauthier, p. 6-7: «Quoniam igitur presens opus non contemplacionis gratia est, quemadmodum alia, neque enim ut sciamus quid est virtus scrutamur, set ut boni fiamus». Cf. Aristoteles, *Ethica Vetus*, II, 2, 1103b21-22, transl. Burgundionis, ed. R.A. Gauthier, p. 6, l. 21-22: «ex similibus actibus, habitus fiunt». Cf. etiam *Auctoritates Aristotelis*, ed. J. Hamesse, p. 234, n° 26: «Ex actibus multum iteratis fit habitus». 183-184 Cf. Aristoteles, *Ethica Noua*, I, 11, transl. Burgundionis, ed. R.A. Gauthier, p. 85: «Si oportet finem videre et tunc beatificare unumquemque, non ut entem beatum, set quia prius fuit, quomodo {questio} non inconueniens, <si> quando est felix, non vere dicitur de eo existere, quia nolumus uidentes beatificare propter transmutaciones, et quia quid permanens felicitatem existimamus et nequaquam transmutabile, fortunas autem multociens recirculari circa eosdem?».

185 [29] <2> Ex quo sic arguo: cum secundum Damascenum «omne creatum sit mutabile», et similiter secundum Dionisium «omne causatum uertibile sit in nichilum», et secundum Platonem in *Timeo* «omne citra primum iunctum natura, et omne iunctum natura dissolubile», sicut dicit, et ita transmutabile, cum felicitas sit actus intransmutabilis, sicut dicit in hoc libro, non erit bonum  
190 creatum, quare increatum et uirtus bonum creatum; determinat ergo de bono non solum creato set increato, ergo prout abstrahit ab utroque.

[30] <3> Item, in hoc libro dicit quod felicitas est bonum perfectissimum et per se sufficiens. Si ergo nulla creatura est per se sufficiens, felicitas non erit bonum creatum set increatum, et ita ut prius. Determinat ergo de bono prout abstrahit ab utroque.  
195

[31] <4> Item, in principio huius libri dicit quod hic intendit de bono propter quod alia appetimus et ipsum propter nichil | aliud appetitur; set tale bonum est nobilius et perfectius omni alio bono, set constat quod increatum creato nobilius; quare hic intendit de bono increato et non solum de creato. Si ergo  
200 bonum ponitur subiectum, oportet quod hoc sit bonum prout abstrahit a bono creato et increato.

---

185 arguo *scr.*: arguo cum *FO* damascenum *sO*: damacenum *F* dionisius *pO* creatum *F*: causatum *O* 187 omne *O*: *om. F* 188 natura<sup>1</sup> *sO*: *om. FpO* natura<sup>2</sup> *FsO*: natura uniuersale *pO* 189 transmutabile *F*: intransmutabile *O* 190 creatum quare increatum *F*: causatum quare incausatum *O* creatum *F*: causatum *O* determinat *F*: determinatur *O* 191 creato *F*: causato *O* set *scr.*: set solum *O* uel *F* increato *F*: incausato *O* 194 creatum *F*: causatum *O* increatum *F*: incausatum *O* 198 increatum creato *F*: incausatum causato *O* 199 intendit *F*: intendat *O* increato *F*: incausato *O* creato *F*: causato *O* 200 ponitur *O*: ponatur *F* 201 creato et increato *F*: causato set incausato *O*

185-186 Cf. Iohannes Damascenus, *De fide orthodoxa*, 3, transl. Burgundionis et Cerbani, ed. E. M. Buytaert, New York / Louvain 1955, p. 16: «Omnia quae sunt, aut creabilia sunt, aut increabilia. Si igitur creabilia quidem sunt, omnino sunt et uertibilia». 186-187 Cf. Gregorius Magnus, *Moralia in Iob*, XVI, 37, ed. M. Adriaen, Turnholti 1980 (CCSL 143A), p. 825, l. 15-17: «Cuncta quippe ex nihilo facta sunt eorumque essentia rursus ad nihilum tenderet, nisi eam auctor omnium regiminis manu retineret». 187-188 Cf. Plato, *Timaeus a Calcidio translatus commentarioque instructus*, ed. J. H. Waszink et P.J. Jensen, London / Leiden 1962 (<sup>2</sup>1975) (Corpus Platonicum Medii Aevi, Plato Latinus, 4), p. 35: «Omne siquidem quod iunctum est natura dissolubile, at uero quod bona ratione iunctum atque modulatum est dissolui uelle non est dei». 188-189 Cf. Aristoteles, *Ethica Nova*, I, 11, 1100b2-3, transl. Burgundionis, ed. R.A. Gauthier, p. 86, l. 4-5: «... quid permanens felicitatem existimamus et nequaquam transmutabile». 192-193 Cf. Aristoteles, *Ethica Nova*, I, 5, 1097a28-1097b1, transl. Burgundionis, ed. R.A. Gauthier, p. 75, l. 8-15: «Set optimus perfectus quis uidetur. Quare si quidem est unum solum quod perfectum, hoc utique erit quod queritur, si uero plura, quod perfectissimum horum. Perfeccius autem dicimus quod per se persequibile eo quod propter aliud eligibile [est] eorum que et propter hoc eligibilium, et simpliciter utique perfectum, quod per se eligibile semper, et numquam propter aliud. Tale autem felicitas maxime esse uidetur». 196-197 Cf. Aristoteles, *Ethica Nova*, I, 1, 1094a19-20, transl. Burgundionis, ed. R.A. Gauthier, p. 66, l. 3-5: «Si utique quis finis est operatorum quem per se uolumus, alia uero propter illum, et non omnia propter aliud optamus».

[32] <I> Set contra: in sequentibus ostendit auctor felicitatem esse in nobis a diuina prouidentia; ergo est quid creatum.

205 [33] <II> Item, nulla forma que est forma sicut exemplar solum, denominat rem; felicitas autem denominat habentem; ergo non est forma que sit exemplar solum. Set bonum increatum non est forma nisi sicut exemplar solum; quare felicitas de qua determinat moralis non est bonum increatum.

210 [34] <III> Item, plus distant bonum creatum et increatum quam creata quecumque inter se; set sicut dicit, non omnium bonorum que sunt sub uno predicamento potest esse doctrina una; ergo multo fortius de bono creato et increato non erit scientia una.

[35] <IV> Item, queritur si bonum dicatur de bono creato et increato, utrum secundum unam rationem, quod sic uidetur quia quod comparabile est, est uniuocum; set possum dicere bonum increatum est melius bono creato; est ergo 215 bonum uniuocum.

[36] <5> Set contra, sicut dicit Boetius: «Bonum dictum de bono increato dicit essentiam siue substantiam, de bono creato dicit accidens»; sicut ergo non est commune ad substantiam et accidens, sic neque bonum ad creatum et increatum.

---

203 creatum *F*: causatum *O* 204 exemplar *F<sub>3</sub>O*: exemplificat *pO* denominat *F*: determinat *O* 206 solum *F*: *om. O* set bonum... sicut exemplar *F<sub>3</sub>O*: *om. pO* increatum *F*: incausatum *sO om. pO* nisi *F*: ut *sO om. pO* 207 increatum *F*: incausatum *O* 208 creatum et increatum *F*: causatum et incausatum *O* 208-209 creata quecumque *F*: quecumque bona causata *O* 210 creato et increato *F*: causato et incausato *O* 211 scientia *F*: doctrina *O* 212 creato et increato *F*: causato et de bono incausato *O* 213 est<sup>2</sup> *F<sub>3</sub>O*: *om. pO* 214 increatum *F*: incausatum *O* creato *F*: causato *O* 216 set *F*: *om. O* increato *F*: incausato *O* 217 siue substantiam *O*: *om. F* creato *F*: causato *O* 218 non est commune *F*: nichil commune uniuocum *sO* commune non est *pO* sic *F*: sicut *O* creatum *F*: causatum *O* 219 increatum *F*: incausatum *O*

202-203 Cf. Aristoteles, *Ethica Nova*, I, 10, 1099b8-10, transl. Burgundionis, ed. R.A. Gauthier, p. 83, l. 1-4: «Unde quesitum est utrum est discibile vel assuescibile, vel aliter qualiter possibile, aut secundum quandam diuinam prouidentiam vel fortunam aduenit». 212-214 Cf. Aristoteles, *Ethica Nova*, I, 4, 1096b26-29, transl. Burgundionis, ed. R.A. Gauthier, p. 73, l. 17 – 74, l. 3: «Set qualiter utique dicitur [bonum]? [omnia] Non enim videntur hiis que a casu equivocis, set ei quod ab uno esse, aut ad unum omnia proficere, aut magis secundum proporcionem, sicut enim in corpore visus, in anima intellectus, et aliud utique in alio». 216-217 Cf. Boethius, *De hebdomadibus*, ed. C. Moreschini, p. 188: «Diversum tantum esse aliquid et esse aliquid in eo quod est; illic enim accidens hic substantia significatur». 218 Cf. Anonymus, *Lectura in Ethicam Nouam*, ed. R.A. Gauthier, p. 125: «Item queritur utrum bonum predicat essentiam aud accidens, cum predicatur de eis que sub ipso sunt, et hoc est querere utrum bonum sit substantia uel accidens».

220 <RESPONSIO>

F 1vb [37] | Ad horum euidenciam, sciendum quod Aristoteles in hac doctrina determinat de bono creato, ut de uirtute et de felicitate creata. Tamen ut rationes soluamus, sustineamus utrumque: et quod determinat de felicitate creata et quod de felicitate increata.

225 <SOLUTIO>

[38] <1\*> <2\*> Quod obicit quod felicitas de qua determinat est intransmutabilis, omne uero creatum est transmutabile, respondendum quod creatum potest considerari ratione eius ex quo et sic omne creatum mutabile quia ex nichilo, uel potest considerari ratione eius a quo, quod est Creator, uel ratione eius ad quod. 230 Et hiis duobus modis potest esse incorruptibile, quo ad primum corruptibile.

[39] Set tunc est questio, cum in primo *Phisicorum* dicatur: «omne corruptibile corrumpetur et omne causatum corruptibile ad minus uno modo», tunc omne causatum corrumpetur. Respondendum quod aliquid dicitur corruptibile propter actualem compositionem ex contrariis, et de tali loquitur Aristoteles; 235 aliud dicitur naturaliter corruptibile quod in se non habet causam, uel ex se sue existentie et hoc modo omne causatum corruptibile est, set non omne corruptibile hoc modo corrumpetur.

[40] <3\*> Ad aliud dicendum quod per se sufficiens est duobus modis: simpliciter, et sic solum bonum increatum; uel in genere, et sic non est inconueniens ponere bonum creatum esse per se sufficiens. 240

[41] <4\*> Ad aliud dicendum quod bonum propter quod alia optamus est finis, set duplex est finis: intra et extra. De bono propter quod alia optamus quod est finis intra et non extra loquitur ibi. Vel potest solui per eandem distinctionem cum precedenti.

---

222 creato F: causato O creatura F: causata O rationes FO: lac. 3 litt. post O  
 223 determinat O: om. F creatura F: causata O 224 increata F: incausata sO om. pO  
 226 est F: O: om. pO 227 uero O: uerum F creatum<sup>1</sup> F: causatum O est O: om. F  
 creatum<sup>2</sup> F: causatum sO f+lac. 2 litt. pO 228 ex<sup>1</sup> F: om. O creatum F: causa-  
 tum O 230 et O: ex F 232 causatum O: creatum F 233 causatum O: creatum F  
 236 causatum O: creatum F 237 corrumpetur F: corrumpitur O 238 dicendum F:  
 dicimus O 239 increatum F: incausatum O non est F: est nichil O 240 crea-  
 tum F: causatum O 241 dicendum F: respondendum O 243 uel O: et F ean-  
 dem F: O: eandem rationem pO

223-224 Cf. supra §3 et infra §45. 231-232 Cf. Aristoteles, *Physica*, I, 9, 192a25-29, transl. Iacobi Venetici, ed. F. Bossier et J. Brams, Leiden / New York 1990 (AL 7.2), p. 40, l. 6-11: «Corrumpitur autem et fit est quidem sic, est autem sic non. Secundum quidem enim quod est in quo, secundum se corrumpitur; quod enim corrumpitur in hoc est, privatio; in quantum autem est secundum potentiam, non per se, sed incorruptibilem et ingenitam necesse est ipsam esse». Cf. etiam I, 5, 188b21-23, p. 24, 15 – 25, 1: «Si igitur hoc verum est, quod omne cum fiat sit et corrumpatur quod corrumpitur aut ex contrariis aut in contraria et in horum media».

245 [42] <I\*> Si autem uelimus sustinere quod determinet de felicitate increata,  
tunc ad rationes contrarias respondendum est. Quod ergo primo obicit quod  
auctor ostendit felicitatem esse a diuina prouidentia, et ita est quid creatum,  
respondendum quod sicut non est inconueniens idem dare se ipsum, sic non est  
inconueniens felicitatem esse bonum increatum et diuinam prouidentiam et esse  
250 in nobis a diuina prouidentia; uel dic quod cum dicit felicitatem esse in nobis a  
diuina prouidentia, loquitur de felicitate non quo ad essentiam, set quo ad actum  
suum quem elicit in nobis.

[43] <II\*> Ad aliud potest dici quod est predicatio per essentiam et est  
predicatio per causalitatem. Forma que est exemplar non predicatur loquendo  
255 de predicatione que est per essentiam, set per causalitatem potest. Vnde felicitas  
creata potest dici bonum diuinum quia a Deo siue a se ipso nobis datum.  
Similiter nos possumus dici felices non essentialiter set causaliter, quia ab illa  
felicitate increata remuneramur.

[44] <III\*> Ad aliud dicendum quod duplex est conuenientia: est enim  
260 quedam conuenientia unius ad unum, et hoc modo plus conueniunt et minus  
distant bonum creatum et increatum — quia unum in altero et ab altero est —,  
quam duo bona creata que inter se sunt disparata; et est conuenientia duorum  
in tertio et hoc modo procedit obiectio.

[45] <IV\*> <5\*> Ad aliud dicendum quod bonum non dicitur secundum  
265 unam rationem, set potius secundum analogiam de bono creato et increato.  
Et quod obicit quod immo quia potest comparari, respondendum quod analogia  
non impedit comparisonem, set simpliciter equiuocum impedit. Et si querat  
quod si bonum non dicitur uniuoce de bono creato et increato, non poterit esse  
scientia una de bono sic communiter dicto, dico quod immo, non enim semper  
270 requiritur unitas uniuocationis ad unitatem subiecti scientie, immo sufficit unitas

---

245 determinet *F*: determinet quod *O* increata *F*: incausata *O* 247 creatum *F*:  
causatum *O* 248 respondendum *O*: dicendum *F* 249 increatum *F*: incausa-  
tum *O* et diuinam prouidentiam *F*: pro diuina prouidentia *O* 250 dic *F*: sic *O*  
255 felicitas *O*: felicitas que est *F* 256 creata *F*: causata *O* nobis *F*: *om.* *O*  
257 causaliter *FpO*: causaliter set *sO* illa *F*: ipsa *sO om. pO* 257-258 quia ab...  
remuneramur *FsO*: *om. pO* 258 increata *F*: incausata *sO om. pO* remuneramur *scr.*:  
remuneratur *FsO om. pO* 259 dicendum *F*: *om. O* 259-260 ad aliud... modo plus *FsO*:  
*om. pO* est enim quedam conuenientia *sO*: *om. FpO* 260 et<sup>2</sup> *FsO*: et causa *pO*  
261 creatum et increatum *F*: causatum et incausatum *O* 262 creata *F*: causata *O*  
264 dicendum *F*: respondendum *O* bonum *FsO*: unum *pO* dicitur *F*: dicitur  
nisi *O* 265 creato et increato *F*: causato et incausato *O* 266 obicit *F*: aliter *O*  
comparari *OsF*: considerari *pF* 267 impedit *O*: impediret *F* querat *F*: conue-  
niat *O* 268 creato et increato *F*: causato et incausato *O* poterit *F*: ponit *O*  
269 scientia una de bono *F*: doctrina una de bona *sO* doctrina sua de bona *pO* com-  
muniter dicto *F*: coniuncto *O* 270 requiritur *F*: relinquitur *O* uniuocationis *F*:  
uniuocalis *O*

analogie. Vnde Aristoteles in tertio *Metaphisice*: «Quorumcumque est natura una uel analogia una, eorum potest esse doctrina una»; per hoc potest patere quod moralis intendit de bono non solum prout contrahitur ad felicitatem, uel solum ad uirtutem, set prout communiter se habet ad utrumque. Tamen non  
 275 est intelligendum quod de istis consideret equaliter, immo: sicut philosophus primus considerat accidentia ut referuntur ad substantias que sunt eorum principia et esse quodammodo — secundum quod dicit quod diffinitiones accidentium recipiunt additum — et substantias generabiles et corruptibiles, prout ad substantiam primam que causa est et principium aliorum omnium, sic  
 280 moralis bonum in operationibus determinat propter bonum uirtutis siue habitus, et bonum in uirtute considerat prout ordinatur ad felicitatem. Vnde felicitatem primo et per se et principaliter determinat, alia uero ratione felicitatis et ut ad ipsam ordinantur.

<2b>

285 [46] <1> Set queritur: cum preter bonum <ex> genere uel generale, de quibus forte Philosophus nichil sciuit, sit bonum nature et bonum ex opere et bonum ex circumstantia, de cuiusmodi differentia boni considerat moralis philosophus? Et uidetur quod de bono nature, quia, cum principaliter intendat de felicitate, ut dictum est, felicitas autem naturaliter et essentialiter est bonum; uidetur quod  
 290 intendat de bono nature.

[47] <2> Item, quod est natura tale, magis est tale quam quod non est natura tale; ergo quod est natura bonum, magis est bonum quam quod non est natura bonum. Si ergo de bono maxime considerat moralis, et considerat de bono quod est bonum natura.

---

271 quorumcumque *F*: quecumque *O* 273 uel *F*: set *O* 274 set *F*: et *O* 275-  
 276 esse philosophus primus *O*: *inu. F* 276 accidentia *FsO*: *om. pO* eorum *F*: earum *O*  
 277 esse *F*: esse quoniam *O* quodammodo *FsO*: *om. pO* secundum *F*: uel *O*  
 278 accidentium *F*: accidentia *O* additum *F*: ad ornamentum *O* generabiles *FpO*:  
 essentielles *sO* 279 aliorum omnium *sO*: omnium aliarum *F* aliorum modorum *pO*  
 282 primo et per se *F*: per se et primo *O* determinat *F*: considerat *O* uero *F*:  
 uel *O* 285 preter *F*: propter *O* uel *F*: et *O* 286 opere *scr.*: genere *FO*  
 287 cuiusmodi *F*: eius *O* philosophus *sO*: *om. FpO* 288 bono *F*: bona *O* cum *F*:  
 cum bonum uidetur quod intendat de bono natura quia cum *iter. hom. O* 289 bonum *F*:  
*iter. O* 290 nature *F*: a natura *O* 293 bono maxime *O*: *inu. F*

271-272 Cf. Aristoteles, *Metaphysica*, IV, 2, 1003b11-b15, transl. Iacobi Venetici, ed. G. Vuillemin-Diem, p. 63, l. 5-9: «Sicut igitur et sanatorum omnium una scientia est, similiter hoc et in aliis est. Non enim solum eorum que secundum unum dicuntur scientie est speculari unius sed eorum que ad unam dicuntur naturam; et enim hec quodam modo dicuntur ad unum». Cf. etiam *Auctoritates Aristotelis*, ed. J. Hamesse, p. 123, n° 110: «Una scientia non est tantum unius univoci, sed etiam bene unius analogi»; *o.c.*, p. 121, n° 75: «Unius rei est una definitio». 275-276 Cf. Aristoteles, *Metaphysica*, III, 2, 997a26 sqq., transl. Iacobi Venetici, ed. G. Vuillemin-Diem, p. 46, l. 11 sqq. 277-278 Cf. *Auctoritates Aristotelis*, ed. J. Hamesse, p. 129, n. 164: «Definitio accidentium fit per additamentum, scilicet substantie».

295 [48] <I> Contra hoc est: quia doctrina ista non dicitur moralis nisi quia  
considerat bonum ut morale est; non ergo de bono quod est bonum natura, set  
uel quod est in genere, uel ex circumstantia bonum.

O 2vb

F 2ra

300 [49] <II> Item, moralis scientia dicitur esse de hiis que sunt ab opere  
nostro; set bonum, ut est bonum natura, nichil dicit quod sit ab | opere nostro;

[50] <III> Item, cum moralis sit de hiis que sunt ab opere nostro, felicitas  
autem non sit ab opere nostro set a diuina Prouidentia — sicut postea probat —,  
quomodo est de felicitate?

<SOLUTIO>

305 [51] <1\*> <2\*> <I\*> Ad horum euentiam sciendum quod moralis philosophia  
considerat bonum quod est natura bonum, ut felicitatem et uirtutem, set non  
ut sunt bonum natura set ex assuetudine; aliter enim non diceretur moralis,  
unde, sicut dictum est quod logicus considerat res nature non modo naturali, sic  
dicere est quod moralis considerat quod est natura bonum non modo naturali  
310 set morali. Rei autem idemptitas uel diuersitas non ponit idemptitatem uel  
diuersitatem in scientia, set modus considerandi uel accipiendi circa rationem  
differens. <II\*> Et si obiciat quod bonum nature non est ab opere nostro,  
respondendum quod uerum est ut est bonum natura, ut tamen supra ipsum  
uersatur actus assuefactionis, ab opere nostro est. <III\*> Quod obicit quod felici-  
315 citas non est ab opere nostro, et ita de felicitate non posset considerare moralis,  
respondendum quod licet quo ad suam substantiam non causetur ab opere  
nostro, tamen quo ad suum actum, uel ad suam unionem ad nos, causatur ab  
opere nostro.

<QUESTIO 3>

320 [52] Tertio, queritur <3a> utrum moralis philosophus in aliqua parte moralis  
philosophie possit determinare de felicitate ut de subiecto; et postea <3b> utrum  
in eodem libro partiali determinare habeat de felicitate et uirtute, uel in diuersis.

<3a>

325 [53] <1> De primo sic: cum felicitas sit finis totius doctrine moralis, neque in  
ipsa neque in aliqua parte eius potest esse subiectum. Subiectum enim materia  
est, finis autem et materia non coincidunt.

---

295 non dicitur moralis *F*: dicitur moralis non *O* 299 opere nostro *F*: operatione  
nostra *O* 300 natura *F*: a natura *O* 306 est natura *O*: *inu.* *F* 307 ut sunt *F*<sub>3</sub>*O*:  
sunt ut *pO* ex *F*<sub>3</sub>*O*: *om.* *pO* non *F*: nam *O* diceretur *O*: dicitur *F* 308 dictum *O*:  
dicere *F* 309 est<sup>2</sup> *F*: est a *O* 310 idemptitas uel diuersitas *F*: diuersitas uel  
idemptitas *O* 311 modus *O*: modum *F* rationem *O*: *om.* *F* 312 nature *O*:  
natura *F* 313 quod *sO*: *om.* *FpO* uerum *F*: unius *O* 316 respondendum *O*:  
dicendum *F* 317 ad<sup>2</sup> *O*: *om.* *F* ad<sup>3</sup> nos *FpO*: et non *sO* 317-318 ab opere nostro *F*:  
a nostro opere *O* 322 determinare *F*: determinari *O* diuersis *F*: diuersis partialibus  
libris *O* 325 aliqua *F*: alia *O* subiectum<sup>1</sup> *F*: sensum *O* enim *F*: autem *O*  
326 coincidunt *F*: concidunt *O*

[54] <2> Item, ponit Auicenna differentiam inter materiam et subiectum, uolens quod materia nominet ens in potentia solum, subiectum uero nominet ens compositum ex materia et forma; cum ergo felicitas forma sit solum et non  
330 sit ens compositum ex materia et forma, non erit subiectum.

[55] <3> Item, scientia est una que est unius generis subiecti partes et passionibus eius considerans, subiectum ergo scientie debet habere partes et passionibus; cum ergo felicitas sit quid simplex nec habeat partes, non erit subiectum scientie huius.

335 [56] <I> Contrarium huius apparet in principio huius libri ubi dicit quod doctrine ciuilis est determinare de felicitate, et, sicut in fine primi libri de uirtute gratia felicitatis, <I\*> et hoc concedimus.

<SOLUTIO>

[57] <1\*> Ad primo obiectum, dicendum quod in eadem scientia sub eadem  
340 ratione accepta, non est idem subiectum et finis, set in eadem sub alia ratione accepta possibile est. Verbi gratia, loqui est de morali scientia ut est speculans, et sic subiectum eius est felicitas, uel in quantum operans est et sic est finis. Vel aliter, differt felicitas et assecutio uel actus felicitatis; felicitas ergo secundum substantiam subiectum est, set assecutio felicitatis est finis, siue felicitas quo ad  
345 actum suum, quoniam in nobis habet derelinquere.

---

328 nominet<sup>2</sup> F: nominat O 329 compositum scr.: completum FO 331 subiecti F: om. O 332 eius O: om. F 334 huius F: om. O 335 contrarium F: item contrarium O apparet O: patet F huius F: primi O 336 ciuilis F: cuius O 337 gratia F: similiter O 339 dicendum F: respondendum O 340 eadem F: eodem O 342 est<sup>2</sup> O: om. F 343 uel aliter... actus felicitatis F: iter. hom. post finis O 343-344 secundum substantiam subiectum est O: subiectum est secundum substantiam F 345 quoniam F: quem O

327-329 Cf. Avicenna, *Liber de philosophia prima siue de scientia diuina*, I, 2, ed. S. Van Riet, Louvain / Leiden 1977, p. 9: «Dico autem quod suum subiectum scientiae naturalis est corpus, non in quantum est ens, nec in quantum est substantia, nec in quantum est compositum ex suis duobus principiis, quae sunt hyle et forma, sed in quantum est subiectum motui et quieti. Scientiae uero quae sunt sub scientia naturali remotiores sunt ab hoc, similiter et morales». Cf. etiam *o.c.*, IV, 2, p. 209-210: «Igitur non est possibilitas essendi substantia quae non est in subiecto; est igitur intentio quae est in subiecto et accidentale subiecto. Nos autem possibilitatem essendi uocamus potentiam essendi, et id quod est sustinens potentiam essendi, in quo est potentia essendi rem, uocamus subiectum et hyle et materiam et cetera, secundum varios respectus». 335-336 Cf. Aristoteles, *Ethica Nova*, I, 1, 1095a14-20, transl. Burgundionis, ed. R.A. Gauthier, p. 68, l. 7-12: «Dicamus autem et resumentes quoniam omnis cognitio et proheresis bonum aliquod exoptat, <quid> est quod dicimus civilem desiderare, et quid omnium summum operatorum bonum. Nomine quidem igitur pene a pluribus concordatum est. Felicitatem enim et multi et excellentes dicunt; bene autem vivere et bene operari idem existimant felicitati». 336-337 Usque ab lectione 20 «si autem felicitas» (cf. Aristoteles, *Ethica Nova*, I, 13, 1102a5, transl. Burgundionis, ed. R.A. Gauthier, p. 91, l. 9) haec lectura de uirtute tractat (cf. supra §6).

[58] <2\*> Ad aliud dicendum quod Auicenna loquitur de subiecto non scientie set forme accidentalis que non est in subiecto nisi preexistente operatione uel natura, forma substantiali.

350 [59] <3\*> Ad aliud respondendum quod etsi felicitas non habet partes ut ex quibus integratur actualiter, habet tamen partes ut ex quibus elicitur, non dico effectiue, set sicut materialiter disponentes et has partes possumus dicere operationes uel uirtutes, ex quibus derelinquitur, uel cognitionem et dilectionem, per quas ad eam mouemur.

<3b>

355 [60] <1> De secundo sic: cum similiter se habeat scire ad demonstrationem et felicitas ad uirtutem, sicut in eodem libro determinatur de demonstratione et scire, sic in eodem libro speciali de felicitate et uirtute.

[61] <2> Item, sicut uirtus finis est operationum, sic felicitas uirtutum; set in eodem libro partiali determinatur de uirtutibus et operationibus ex quibus derelinquitur; quare similiter et in eodem libro partiali determinandum erit de felicitate et de uirtutibus.

<SOLUTIO>

[62] <1\*> <2\*> Ad ista possit dici quod in eodem libro determinatur de felicitate et uirtute sicut patet in fine primi libri, unde possumus concedere rationes. 365 Si tamen uelimus aliter dicere, possumus respondere quod non est simile de scire ad demonstrationem et felicitate ad uirtutem. Scire enim non habet esse aliunde quam a demonstratione aliquo modo; set felicitas aliunde habet esse quam a uirtute, unde uirtus non est nisi sicut dispositio ad optimum; set demonstratio causa est et ratio ad ipsum scire et ideo non est simile.

370 [63] Similiter dicendum secundum Philosophum quod operationes sub debitis dispositionibus et condicionibus sunt tota causa uirtutis — quod forte

---

346 auicenna *F*: auicenna quid est *O* 347 preexistente *FsO*: existente *pO* operatione *O*: tempore *F* 349 etsi *scr.*: et si *F* si *O* habet *O*: habet *F* 350 integratur *O*: integretur *F* tamen *F*: autem *O* non *F*: nam *O* 352 uel<sup>2</sup> *F*: sicut *O* cognitionem *FpO*: cognitio *sO* dilectionem *FsO*: dilectio *pO* 353 quas *scr.*: que *FO* eam *F*: ea *O* 360 et *F*: *om.* *O* partiali *F*: determinatur de... in eodem libro partiali *iter. hom.* *O* 361 de *O*: *om.* *F* 363 possit *O*: posset *F* 364 unde *F*: non *O* possumus *O*: possemus *F* 365 respondere *O*: dicere *F* 366 uirtutem *F*: uirtutem scientie *O* scire *FsO*: *om.* *pO* habet esse *F*: habetur *O* 367 quam a demonstratione aliquo modo *O*: aliquo modo quam a demonstratione *F* 368 demonstratio *O*: felicitas *F* 370 dicendum *F*: dicendum quod *O* 371 et condicionibus *O*: *om.* *F*

363-364 Cf. Aristoteles, *Ethica Nova*, 1102a5-7, transl. Burgundionis, ed. R.A. Gauthier, p. 91, l. 9-12: «Si autem est felicitas anime actus quis secundum virtutem perfectam, de virtute scrutandum; forsitan enim ita utique melius de felicitate contemplabimur». 370-371 Cf. Aristoteles, *Ethica Vetus*, II, 1103a24-26, transl. Burgundionis, ed. R.A. Gauthier, p. 5, l. 14-16: «Neque igitur natura neque preter naturam, fiunt virtutes. Set innatis quidem nobis suscipere eas, perfectis autem per assuetudinem».

non diceret theologus —; set uirtus non est tota causa felicitatis; et ideo non est simile.

## &lt;QUESTIO 4&gt;

375 [64] <1> Circa quartum queritur sic: si causa prior causa, et effectus prior effectus; causa autem felicitatis est Primum Agens — sicut postea probat —, causa uero uirtutis est homo siue operatio hominis; ergo felicitas prior erit simpliciter uirtute.

[65] <2> Item, cum felicitas sit terminus creationis, uirtus uero humane operationis, et prioris mutationis uel motus prior est terminus, prior erit felicitas uirtute.

[66] <3> Item, cum moralis principaliter intendat finem, quod plus retinet condicionem finis primum est in consideratione moralis, ergo, cum felicitas plus habeat rationem finis | quam uirtus, prior erit apud moralem.

F 2rb

385 [67] <I> Contra: felicitas est brauium uirtutis, uirtus ergo est sicut meritum, felicitas sicut premium; set, materialiter loquendo, meritum antecedit premium; ergo et uirtus felicitatem.

[68] <II> Item, in diffinitione felicitatis ponitur uirtus, cum dicitur «felicitas est actus secundum uirtutem perfectam», et secundum Boetium cum dicit: «felicitas est actus omnium uirtutum aggregatione perfectus», quia, cum diffinientia sint priora diffinito, et uirtus felicitate.

---

372 uirtus F: uirtutis O 375 circa quartum queritur F: de quarto O 376 est FsO: est uerum pO 377 uero F: autem O siue F: uel O prior F: prius O 379 creationis F: causationis O 380 mutationis F: unionis O prior est F: iter. O 382 principaliter F: principalis O quod O: quo F 383 finis F: finis primus O 385 felicitas O: felicitas F 389 cum F: om. O 390 diffinientia F: differentia O 391 sint priora O: inu. F

382-384 Cf. Aristoteles, *Ethica Nova*, I, 1, 1094a19-24, transl. Burgundionis, ed. R.A. Gauthier, p. 66, l. 3-8: «Si utique quis finis est operatorum quem per se volumus, alia uero propter illum, et non omnia propter aliud optamus. Procederet enim ita in infinitum, quod esset vanum et inane desiderium. Manifestum quod hic utique erit bonus et optimus. Ara igitur ad vitam cognitio eius maximum habet incrementum». 385 Cf. Aristoteles, *Ethica Nova*, I, 10, 1099b16, transl. Burgundionis, ed. R.A. Gauthier, p. 83, l. 10: «virtutis enim brauium et finis, optimum uidetur quid et beatum». Cf. etiam *Auctoritates Aristotelis*, ed. J. Hamesse, p. 234, n° 22: «Felicitas est praemium uirtutis». 388-389 Cf. Aristoteles, *Ethica Nova*, I, 13, 1102a5-7, transl. Burgundionis, ed. R.A. Gauthier, p. 91, l. 9-10: « Si autem est felicitas anime actus quis secundum uirtutem perfectam, de uirtute scrutandum». Cf. etiam *Auctoritates Aristotelis*, ed. J. Hamesse, p. 233, n° 11: «Felicitas est perfectio animae secundum uirtutem perfectam». 389-390 Cf. Boethius, *De consolatione Philosophiae*, III, 2, §3, ed. C. Moreschini, p. 60: «Liquet igitur esse beatitudinem statum bonorum omnium congregatione perfectum». Cf. etiam *Auctoritates Aristotelis*, ed. J. Hamesse, p. 289, n° 34: «Beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus».

[69] <III> Item, in eodem, incompletum antecedit completum; ergo, cum felicitas ponat completionem in termino, uirtus non, in eodem prius erit uirtus quam felicitas.